
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 54/P DEL 26 LUGLIO 2024  

 

OGGETTO: Prog. 725 - “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° 

stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della città di Foligno” 

C.U.P. E87B13000380002 

Incarichi affidati allo Studio Chiarini Associati di Arezzo per servizi di ingegneria 

finalizzati alla progettazione preliminare e definitiva delle opere in oggetto: 

Presa d’atto dell’acquisto da parte della COOPROGETTI soc. coop. di Gubbio 

(PG) dello STUDIO CHIARINI ASSOCIATI di Arezzo e del conseguente subentro 

della stessa COOPROGETTI soc. coop. nei rapporti in essere tra il Consorzio e 

lo Studio Chiarini Associati – Ingegneria Civile, a far data dal 01.05.2024. 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

 con Determina n. 41 del 11/03/2013 è stata, tra l’altro, indetta apposita gara di servizi relativamente: 

1. all’aggiornamento dello studio di fattibilità preliminare già redatto dal Consorzio ed approvato 

dal Comune di Foligno con D.G.C. n. 91 del 02/04/2012, 

2. alla co-progettazione definitiva dell’intervento di che trattasi, 
per un importo dei lavori presunto di 4.800.000,00 EUR;  

 con Determina Dirigenziale n.185 del 08/11/2013 sono stati approvati i risultati della suddetta gara, 

si è proceduto alla aggiudicazione definitiva allo Studio Chiarini Associati di Arezzo ed è stato 
approvato lo schema di convenzione tra il Consorzio e il coprogettista incaricato (CIG: 

Z610E93C42); 

 in data 10.12.2013 è stata sottoscritta la convenzione tra il Consorzio e lo Studio Chiarini Associati 

per la co-progettazione delle opere; 

 con Delibera Commissariale n. 86 del 15/10/2014 è stata approvata l’estensione dell’incarico di 

coprogettazione affidato allo Studio Chiarini Associati per le attività di studio idraulico e 

perimetrazione delle aree allagabili mediante l’uso di modelli di calcolo bidimensionali (CIG: 

ZD9141425C); 

 in data 20.10.2014 è stata sottoscritta la convenzione tra il Consorzio e lo Studio Chiarini relativa 

all’estensione dell’incarico di coprogettazione di cui al precedente punto; 

 con Deliberazione del Presidente n.9/P del 11.06.2015 – ratificata con Deliberazione n.53/CA del 

Consiglio di Amministrazione – il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il progetto 

preliminare delle opere in epigrafe per un importo complessivo di 31.800.000,00 EUR, di cui 

18.715.400,03 EUR di lavori stimati; 

 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.18/CA del 10/04/2017 il Consorzio ha preso atto 

degli esiti della conferenza dei servizi preliminare indetta ai sensi della L. 241/1990 e approvato il 

progetto preliminare, aggiornato al dicembre 2016, posto in discussione nella terza seduta della 
stessa conferenza; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n.56/CA del 28.09.2016, in 

merito all’incarico di coprogettazione affidato allo Studio Chiarini Associati, è stata approvata la 

modifica delle modalità di pagamento previste all’art.7 della convenzione sottoscritta il 10.12.2013 

ed è stato approvato lo schema di aggiornamento della convenzione; 

 in data 16.11.2016 è stata sottoscritta la convenzione tra il Consorzio e lo Studio Chiarini relativa 

all’aggiornamento della convenzione originaria di cui al precedente punto; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n.48/CA del 30.06.2021, è stato 

affidato allo Studio Chiarini Associati l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione definitiva, con specifica richiesta di redazione del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento, per gli interventi in epigrafe (CIG: 8799406B89); 

 in data 04.07.2021 è stata sottoscritta la convenzione tra il Consorzio e lo Studio Chiarini relativa 

all’incarico di cui al precedente punto; 



 in data 31.01.2022 lo Studio Chiarini Associati ha trasmesso mediante nota PEC acquisita agli atti 

del Consorzio al prot. n. 488/22 del 01.02.2022, nei tempi stabiliti, quanto di competenza della 

progettazione definitiva degli interventi in epigrafe, pertanto comprensiva degli elaborati e relazioni 

progettuali, degli studi idraulici eseguiti con il supporto della modellazione bidimensionale e del 

piano di sicurezza e coordinamento; 

 il Consorzio, a conclusione delle attività progettuali di competenza e della verifica di completezza 

della progettazione eseguita, con Deliberazione n.61/CA del 27.06.2022 ha preso atto della 

Progettazione Definitiva delle opere – nelle more della verifica preventiva della progettazione e degli 

esiti della conferenza dei servizi decisoria – e ha disposto la trasmissione del progetto in questione 

al Commissario Straordinario delegato, evidenziando che il progetto comporta un impegno 

economico pari ad 42.000.000, maggiore di quello già assentito. Il progetto definitivo, 
accompagnato da note in merito al finanziamento, è stato trasmesso al Commissario Straordinario 

delegato in data 02.08.2022, con nota PEC prot. n.5586 dello stesso giorno; 

 il Consorzio con Deliberazione n.96/CA del 27.09.2022 ha preso atto dell’aggiornamento della 

stima dei lavori e del conseguente Quadro Economico, a seguito delle disposizioni normative 

adottate per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei 

carburanti e dei prodotti energetici, per un importo complessivo pari ad € 48.500.000,00 e ha 

disposto la trasmissione al Commissario Straordinario Delegato degli elaborati aggiornati, per la 

tempestiva comunicazione delle maggiori necessità di finanziamento. La Deliberazione richiamata 

e gli elaborati progettuali variati sono stati trasmessi al Commissario Straordinario delegato in data 

04.10.2022, con nota PEC prot. n.6558 dello stesso giorno; 

 con Deliberazione Presidenziale n.87/P del 19.12.2022, ratificata con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione del Consorzio n.7/CA del 14.02.2023, è stato approvato lo schema per la 

“Modifica di atti contrattuali intervenuti tra il Consorzio della Bonificazione Umbra e lo Studio Chiarini 

Associati di Arezzo”, che prevedeva la modifica degli artt.7 delle tre convenzioni richiamate nei 

punti precedenti, stabilendo una riduzione al 5% della rata di saldo da corrispondere a conclusione 

della conferenza dei servizi decisoria; 

 in data 21.12.2022 è stata sottoscritta, dal Consorzio e dallo Studio Chiarini, la scrittura privata che 

stabilisce le modifiche contrattuali indicate al punto precedente; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 con nota PEC del 08.05.2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n.2065/24 del 09.05.2024, 

la Cooprogetto soc. coop. Di Gubbio (PG) comunica che: 

 con atto del 30.04.2024, Cooprogetti Società Cooperativa, con sede in Gubbio (PG), Via Thomas 

Alva Edison n. 5, Cap. 06024, C.F. e P.I. 00424850543, ha acquistato lo studio Chiarini Associati – 
Ingegneria Civile e Ambientale, con sede ad Arezzo (AR), Via Galileo Ferraris n. 63, Cap. 52100, 

avente P.IVA 01914700511; 

 gli effetti giuridici dell’acquisto decorrono dall’01.05.2024, come è desumibile da copia della 

scrittura privata autenticata dal Notaio Sara Brugnoni di Gubbio, registrata a Perugia in data 

07.05.2024 al n. 9937, serie 1T, che è stata allegata nella PEC; 

 l’operazione di acquisto si sostanzia in una integrazione da parte di Cooprogetti Società 

Cooperativa dell’intera organizzazione di Chiarini Associati – Ingegneria Civile ed Ambientale e 

conseguente creazione di una nuova filiale nella sede di Arezzo; 

 la collaborazione con il Consorzio continuerà attraverso i professionisti già impegnati in codesto 

sevizio di ingegneria già di Chiarini Associati, ma attraverso la nuova ragione sociale di Cooprogetti 

Società Cooperativa; 

 

RITENUTO CHE 
 

 è opportuno formalizzare il subentro di Cooprogetti Società Cooperativa nei rapporti in essere, 
richiamati nelle premesse, tra il Consorzio e lo Studio Chiarini Associati – Ingegneria Civile, a far 

data dal 01.05.2024; 

 

RAVVISATA 

 

 l’opportunità di procedere celermente all’approvazione di quanto in oggetto; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 227 del 02.07.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, Espropriazioni, 

Esecuzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 26.07.2024; 

 

IL PRESIDENTE 
 



 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di prendere atto, relativamente al progetto 725 “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico 

ed al risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto”, 

incarichi affidati allo Studio Chiarini Associati di Arezzo per servizi di ingegneria finalizzati alla 

progettazione preliminare e definitiva delle opere in oggetto, quanto segue: 

 Acquisto da parte della COOPROGETTI soc. coop. di Gubbio (PG) dello STUDIO CHIARINI 

ASSOCIATI di Arezzo e del conseguente subentro della stessa COOPROGETTI soc. coop. nei 

rapporti in essere tra il Consorzio e lo Studio Chiarini Associati – Ingegneria Civile, a far data dal 
01.05.2024. 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                                IL PRESIDENTE 
                        Candia Marcucci                                                                Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                                   F.to 


